
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019080800021

21

Nº 152, quinta-feira, 8 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 7 DE AGOSTO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro
de 2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de outubro de
2013, seção 2, página 18, resolve:

Nº 2.709 Conceder aposentadoria a LEONEL SOUZA DA CONCEIÇÃO, no cargo de Técnico
em Artes Gráficas, Nível de Classificação/Capacitação D-IV, Padrão de Vencimento 16,
matrícula SIAPE nº 266075, 40 horas, do Quadro Permanente desta Autarquia, de acordo
com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47 de 05 de julho de 2005, publicada no
D.O.U. de 06 de julho de 2005. Fica assegurada a gratificação de 15% (quinze por cento),
a título de adicional por tempo de serviço. Processo nº 23040.005064/2019-44 e
0123755.00003474/2019-61.

Nº 2.718 Conceder aposentadoria a DAISY DA CONCEIÇÃO ELÍSIO, no cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-IV, Nível 4, matrícula SIAPE nº 1177036, do
Quadro Permanente desta Autarquia, com regime de Dedicação Exclusiva/Mestrado - RSC
III, de acordo com o artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41 de 19 de dezembro de 2003,
publicada no D.O.U. de 31 de dezembro de 2003, combinado com o artigo 40, parágrafo
5º da Constituição Federal de 1988. Fica assegurada a gratificação de 3 % (três por cento),
a título de adicional por tempo de serviço. Processo nº 23774.000302/2019-41 e
0034475.00000297/2019-02.

VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

PORTARIA Nº 1.010, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71,
seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Nomear a candidata abaixo relacionada, em caráter efetivo, para o
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC,
para o cargo abaixo discriminado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, nos
termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art.
1º da Lei nº 11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos
deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do
Concurso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, objeto
do Edital IFAC nº 02, de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais
retificações e editais complementares, com Homologação dada pelo Edital
Complementar nº 26, publicado no D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme apresentado
a seguir:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Código de Vaga Nome Cargo Lotação

. 0967428 Marciele Marrane
Dalman Vargas

Técnico de Laboratório -
Ciências da Natureza

Campus Sena
Madureira

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.009, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71,
seção 2, página 1, de 14/04/2016;

Art. 1º - Tornar Sem Efeito, por motivo de desistência expressa do
candidato, a nomeação publicada no D.O.U. nº 141, seção 2, página 22, de 24 de julho
de 2019, para o cargo de Técnico de Laboratório - Ciências da Natureza, portaria nº
965 de 23 de julho de 2019, conforme relacionado:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Código de
vaga

Nome Cargo Lotação

. 0967428 Eric Braga Soares Técnico de Laboratório -
Ciências da Natureza

Campus Sena
Madureira

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

PORTARIA Nº 2.464, DE 6 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de
10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista
o que consta no Processo Administrativo nº 23041.025852/2019-47, de 27/06/2019,
resolve:

Declarar vago, a partir de 05 de julho de 2019, o cargo de Técnico de
Laboratório - Área, Campus Maceió, Classe D, Nível 101, código de vaga nº 967159,
anteriormente ocupado por ALLISSON LUIZ NASCIMENTO DA SILVA, matrícula SIAPE nº
3007967, em decorrência de posse em outro cargo público inacumulável, conforme dispõe
o art. 33, VIII, da Lei 8.112/1990.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

PORTARIA Nº 2.482, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo
Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01,
e tendo em vista o que consta nos Processos nº 23041.026623/2019-40, de
03/07/2019, e 23041.029732/2019-19, de 25/07/2019, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Palmeira dos Índios, nos termos
do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o (a) candidato (a) GIVALDO ALMEIDA DOS
SANTOS, para o cargo de Professor do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, área
Eletrotécnica, Classe D I, Nível 1, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com Dedicação Exclusiva, tendo em vista o Edital de Abertura nº 32/2019, de
08/01/2019, publicado no D.O.U. de 09/01/2019, retificado no D.O.U. de 11/01/2019,
e Edital de Homologação de 22/05/2019, publicado no D.O.U. de 24/05/2019, código
de vaga 939682, em cumprimento à decisão judicial constante no Processo nº
0805701-22.2019.4.05.8000, em trâmite na 1ª Vara Federal da Seção Judiciária de
Alagoas.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme § 1º, do art. 13, da Lei
8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

PORTARIAS DE 7 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais que foram delegadas pelo Decreto de 02
de outubro de 2015, da Presidência da República, publicada no DOU n° 190, de 05 de
outubro de 2015, resolve:

Nº 1.175 Art. 1.º Designar o servidor Marlon de Oliveira do Nascimento, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n°
2853085, para, sem prejuízo de suas funções, responder pela Reitoria nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função, em
consonância com o artigo 38 da Lei n° 8.112/90.

Nº 1.176 Art. 1.º Designar o servidor Marlon de Oliveira do Nascimento, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n°
2853085, para, sem prejuízo de suas funções, responder como Ordenador de Despesa
Substituto da Reitoria nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular e na vacância da função, em consonância com o artigo 38 da Lei n°
8.112/90.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 1.208, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais que foram delegadas pelo Decreto de
02 de outubro de 2015, da Presidência da República, publicada no DOU n° 190, de 05
de outubro de 2015, resolve:

Art. 1.º Dispensar Clovis Veloso de Santana, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula Siape n° 3040713, da função de Coordenador do Curso de Tecnologia em
Construção de Edifícios- FCC, código FUC -001, vinculada à Coordenação Geral de
Ensino do Campus Macapá, a contar de 06/08/2019.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM - CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, nomeado
através da Portaria nº 1.135- GR/IFAM/2019, de 28.05.2019 no uso de suas atribuições
legais e estatuárias, resolve:

Nº 154 - Dispensar, a partir desta data, o servidor José Walter dos Santos,
matricula/siape nº 1215472, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, da função gratificada de Coordenador do Curso de Agropecuária do
Campus Presidente Figueiredo, código FCC.

Nº 155 - Designar a partir desta data, a servidora Flávia Camila Schimpl, matrícula
siape nº. 3064557, para exercer a FCC- Função de Coordenadora do Curso de
Agropecuária do Campus Presidente Figueiredo.

JACKSON PANTOJA LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
PORTARIA Nº 2.439, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Art. 7º, inciso I, do
Decreto nº. 7.312, de 22/09/10, publicado no DOU de 23/09/10, e considerando o resultado final do concurso público de que trata o Edital nº. 04, de 22/08/16, publicado no DOU de 24/08/16,
homologado através do Edital nº. 02, de 28/03/18, publicado no DOU de 02/04/18, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público para provimento de cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
de que trata a Lei nº. 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, para exercerem suas atribuições sob a égide da Lei nº. 8.112, de 11/12/90, publicada no DOU de 19/04/91.

. LOT AÇ ÃO NOME ÁREA DE CONHECIMENTO CÓ D. R EG I M E V AG A

. VALENÇA LUCIANO CAMPOS DOS SANTOS F I LO S O F I A 436.2 DE 0937706

. SANTO AMARO CARLA VANESSA BRITO DE OLIVEIRA F I LO S O F I A 436.2 DE 0942938

. I R EC Ê LEONARDO ARAÚJO OLIVEIRA F I LO S O F I A 436.2 DE 0942939

Art. 2º - Os candidatos nomeados terão um prazo de 30 (trinta) dias consecutivos, contados da data de publicação desta portaria, para tomarem posse dos respectivos cargos, nos termos
do Art. 13, da Lei nº 8.112/90.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

leandreson.pessoa
Retângulo


